[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.03.2013

	№  152

	                    г.Зуевка

Об утверждении плана мероприятий по проведению в 2013 году в Зуевском районе Года предпринимательства, инноваций и инвестиций

В целях реализации государственной политики в сфере поддержки и развития предпринимательства в Кировской области, в соответствии с Указом Губернатора Кировской области от 08.02.2013 № 14 «Об объявлении 2013 года в Кировской области Годом предпринимательства, инноваций и инвестиций», Администрация Зуевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по организации и проведению Года предпринимательства, инноваций и инвестиций в Зуевском районе (далее- рабочая группа) и утвердить её состав. Прилагается.

2. Утвердить план мероприятий по проведению в 2013 году в Зуевском районе Года предпринимательства, инноваций и инвестиций (далее- план мероприятий). Прилагается.

  3.  Рекомендовать администрациям  городских и сельских поселений Зуевского района, субъектам предпринимательской деятельности, зарегистрированным на территории Зуевского района, принять участие в реализации соответствующих мероприятий в рамках Года предпринимательства, инноваций и инвестиций в Зуевском районе.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации района по экономике Широкову Л.А.

         5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию   в  Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Зуевского района и размещению на официальном сайте органов  местного самоуправления Зуевского района Кировской области.
	Глава Администрации

Зуевского района                                                                          О.Д. Семаков

                                                                                  УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Зуевского района

от 07.03.2013       №  152
Состав

рабочей группы по организации и проведению

Года предпринимательства, инноваций и инвестиций в Зуевском районе

	СЕМАКОВ

Олег Дмитриевич
	-
	глава Администрации  Зуевского района, председатель рабочей группы

	ШИРОКОВА

Любовь Александровна
	-
	заместитель главы администрации района по экономике, заместитель председателя рабочей группы

	СКРЯБИНА

Татьяна Аркадьевна
	-
	заведующий сектором потребительского рынка и предпринимательства отдела экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	НИКУЛИНА

Елена Семёновна
	-
	заведующий отделом экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района

	Бармина
Оксана Владимировна
	-
	начальник муниципального казённого учреждения «Управление образования Зуевского района Кировской области»

	Тебеньков
Александр Геннадьевич
	-
	заместитель главы администрации района- начальник Управления сельского хозяйства Зуевского района

	Лыскова
Наталия Геннадьевна
	-
	заместитель главы администрации района- начальник Управления финансов Зуевского района

	Осташова
Елена Алексеевна
	-
	начальник муниципального казённого учреждения «Управление культуры Зуевского района Кировской области»

	Вершинина
Татьяна Геннадьевна
	-
	директор Кировского областного государственного казённого учреждения Центр занятости населения Зуевского района

(по согласованию)

	Соболев
Сергей Алексеевич
	-
	председатель Совета предпринимателей при главе Администрации Зуевского района

(по согласованию)

	Пентина
Светлана Сергеевна
	-
	главный специалист отдела по делам молодёжи, физической культуры и спорта администрации района

	Есюнина
Галина Юрьевна
	-
	корреспондент районной газеты «Нива»

(по согласованию)

                                                                                   УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Зуевского района

от 07.03.2013 № 152
План мероприятий
по проведению в 2013 году в Зуевском районе Года предпринимательства, инноваций и инвестиций
	№ п/п
	Содержание  мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	Формирование положи​тельного общественного мнения о деятельности субъектов предпринима​тельства

	1.1
	Создание на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области раздела «Год предпринимательства, инве​стиций и инноваций»
	март
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района, отдел информационных технологий и связи администрации района

	1.2
	Освещение в средствах мас​совой информации наиболее показательных примеров со​циальной ответственности предпринимателей, меценат​ства, благотворительных ак​ций, проводимых бизнес-со​обществом и направленных на решение актуальных соци​альных проблем
	регулярно
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района, совет предпринимателей при главе Администрации Зуевского района*

	1.3
	Создание и размещение в печатных средствах массовой информации (далее – СМИ) материалов, посвященных «Году предпринимательства, инвестиций и инноваций»
	два раза в месяц
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района, совет предпринимателей при главе Администрации Зуевского района*, администрации городских и сельских поселений Зуевского района*, редакция  районной газеты «Нива»*

	1.4
	Освещение на районных планёрках  деятельности субъектов предпринимательства, зарегистрированных на территории Зуевского района
	ежемесячно
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района, совет предпринимателей при главе Администрации Зуевского района* субъекты предпринимательской деятельности, зарегистрированные на территории Зуевского района*

	1.5
	Участие в областном конкурсе «Мастеровые Вятки»
	сентябрь-ноябрь
	Администрация Зуевского района Кировской области,

муниципальное казённое учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области»

	1.6
	Проведение конкурса «Предприниматель года»
	март-апрель
	Администрация Зуевского района Кировской области,

муниципальное казённое учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области», совет предпринимателей при главе Администрации Зуевского района*

	1.7
	Обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства в областных конкурсах (Предприниматель года и т.д.)
	в течение года
	Администрация Зуевского района Кировской области

	1.8
	Организация и проведение выставок, ярмарок, праздников и других мероприятий,  в том числе направленных на сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел (Осенняя ярмарка и др.)
	в течение года
	Администрация Зуевского района Кировской области,

муниципальное казённое учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области»

	1.9
	Проведение районного конкурса профессионального мастерства среди продавцов
	4 квартал
	Администрация Зуевского района Кировской области,

муниципальное казённое учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области», совет предпринимателей при главе Администрации Зуевского района*

	1.10
	Подведение итогов Года предпринимательства, инноваций и инвестиций в Зуевском районе

	декабрь
	Администрация Зуевского района Кировской области,

муниципальное казённое учреждение «Управление культуры Зуевского района Кировской области», совет предпринимателей при главе Администрации Зуевского района*

	2
	Формирование у макси​мально возможного количе​ства людей, и прежде всего у молодежи, мотивации к созданию собственного дела

	2.1
	Проведение обучения и профориентации молодежи, в рамках семинаров, бизнес встреч по вопросам малого предпринимательства, деловых игр
	май
	отдел по делам молодёжи, физической культуры и спорта администрации района

	2.2
	Проведение специализированной олимпиады среди учащихся по основам предпринимательской деятельности и потребительских знаний
	февраль
	муниципальное казённое учреждение «Управление образования Зуевского района Кировской области»

	2.3
	Проведение «Урока предпринимательства» в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	май
	муниципальное казённое учреждение «Управление образования Зуевского района Кировской области»

	2.4
	Организация участия заинтересованных лиц в реализации обучающего проекта «Начинающий предприниматель»
	март-апрель
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района

	2.5
	Освещение в СМИ наиболее успешных примеров создания собственного бизнеса с нуля
	регулярно
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района, Кировское областное государственное казённое учреждение Центр занятости населения Зуевского района*, редакция районной газеты «Нива»*

	2.6
	Информирование безработ​ных граждан о возможностях организации предпринима​тельской деятельности, полу​чения единовременной фи​нансовой помощи на органи​зацию собственного дела и на подготовку документов при государственной регистрации
	в течение года
	Кировское областное государственное казённое учреждение Центр занятости населения Зуевского района*

	2.7
	Предоставление безработным гражданам единовременной финансовой помощи на под​готовку документов при го​сударственной регистрации в качестве юридических лиц, индивидуальных предприни​мателей либо крестьянских (фермерских) хозяйств, оп​лату государственной по​шлины за совершение юри​дически значимых действий, оплату нотариальных дейст​вий и услуг правового и тех​нического характера, приоб​ретение бланочной докумен​тации, изготовление печатей, штампов
	в течение года
	Кировское областное государственное казённое учреждение Центр занятости населения Зуевского района*

	2.8
	Проведение профориентаци​онного консультирования различных категорий граждан с целью выявления способно​сти к предпринимательской деятельности
	в течение года
	Кировское областное государственное казённое учреждение Центр занятости населения Зуевского района*

	2.9
	Организация профессиональ​ного обучения безработных граждан основам малого биз​неса и профессиям, ориенти​рованным на самозанятость, в целях последующей органи​зации предпринимательской деятельности
	в течение года
	Кировское областное государственное казённое учреждение Центр занятости населения Зуевского района*

	3
	Формирование в обществе и деловой среде нетерпимо​сти к недобросовестным предпринимателям

	3.1
	Тиражирование буклетов, со​держащих информацию об ответственности, возникаю​щей у субъектов малого и среднего предприниматель​ства при применении схем выплаты заработной платы «в конвертах», трудоустройства работников без официального оформления, неуплаты нало​гов и т.д.

	в течение года
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района

	3.2
	Проведение для субъектов малого предпринимательства цикла семинаров с целью разъяснения им последствий применения схем выплаты заработной платы «в конвер​тах», трудоустройства работ​ников без официального оформления, неуплаты нало​гов

	в течение года
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района

	3.3
	Популяризация «телефона доверия» в Администрации Зуевского района Кировской области

	в течение года
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района

	4
	Формирование гражданской активности предпринимателей

	4.1
	Участие в региональном форуме «Предпринимательство на Вятке»

	2 квартал
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района, совет предпринимателей при главе Администрации Зуевского района*

	4.2
	Работа Совета предпринимателей при главе Администрации Зуевского района
	в течение года
	совет предпринимателей при главе Администрации Зуевского района*

	5
	Повышение конкурентоспособности субъектов предпринимательства

	5.1
	Оказание информационно-консультационной помощи субъектам предпринимательства по реализации мер государственной поддержки, направленной на модернизацию производства и повышение его конкурентоспособности
	регулярно в течение года
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района

	5.2
	Информирование субъектов предпринимательства о видах финансовой поддержки (льготное кредитование, гарантийное кредитование, субсидирование лизинговых сделок и т.д.)
	регулярно в течение года
	отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района